



## **MENSAJE DEL PRESIDENTE DEL CONSEJO Y DIRECTOR GENERAL**

### **RESULTADOS**

De los resultados obtenidos en el ejercicio destacamos que la utilidad neta creció 16.1% en términos reales la cartera de créditos lo hizo en 21.9%, lo relevante en este rubro es que los Clientes crédito aumentaron 29.3% reflejando mayor diversificación de riesgos, ingresó capital fresco por más de 1,400 millones de pesos, llevamos a cabo la apertura de 32 sucursales, nos colocamos como el 4to banco a nivel nacional con mayor de colocación en esquemas de riesgo compartido con Nafin en créditos PYME y nos mantuvimos como líderes nacionales en financiamientos al sector Agropecuario.

A nivel corporativo, hemos transformado en Sofomes a la empresa de Factoraje y a la Hipotecaria, ambas hoy en procesos de Fusión, para ello el Banco ha absorbido el 100% de la operación en créditos puente e individuales hipotecarios, por lo cual la Sofome resultante de la fusión se enfocará al Factoraje, Arrendamiento, Avalúos y generación de expedientes de crédito para Fovisste. La Sinca Inmobiliaria ha iniciado operaciones y la Afore AB, en la que tenemos participación al 50% con Banca Afirme presentó excelentes resultados.

En mayo de 2007 la calificadora internacional Moody's mejoró las calificaciones de Banco del Bajío, situando la de fortaleza financiera en D+ de D-, las de depósitos en moneda local y en moneda extranjera en Baa3/Prime-3 de Ba2/Not-Prime, en tanto que la calificación de largo plazo en Escala Nacional cambió a Aa3.mx de A2.mx. Con las calificaciones otorgadas, el Banco alcanza grado de inversión (BBB- escala internacional, AA- escala nacional). Esto da cuenta de que nuestra Institución es cada día mejor reconocida por su capacidad de cubrir el Riesgo contraparte de corto y largo plazo, así como por su fortaleza financiera.

El valor contable de la acción fue de \$49.59. El rendimiento en el año fue de 15.8%, 2.2 veces el rendimiento de los Cetes.

Los planes de crecimiento con alta rentabilidad, calidad de los activos y eficiencia operativa han sido refrendados para el 2008, es por ello que hemos previsto capitalización por 500 millones de pesos, mantener el liderazgo en el sector agropecuarios, crecer el 30% en el volumen de negocios, con énfasis en el sector de PYMES e hipotecario individual y puesta en marcha de 32 sucursales más.

## OFICINAS CORPORATIVAS

Av. Manuel J. Clouthier 602  
Col. Jardines del Campestre  
CP 37128  
León, Gto.

## CONSEJO DE ADMINISTRACION Y COMISARIOS

### *Propietarios*

Salvador Oñate Ascencio  
Óscar Uribe de la Sierra  
Héctor Armando Martínez Martínez  
Rolando Uziel Candiotti  
Salvador Oñate Barrón  
Fabián Uribe Fernández  
Mario Oñate Barrón  
Óscar Uribe Fernández Castro  
Ricardo Michael Weitz Fainkujen

### *Suplentes*

Gerardo Plascencia Reyes  
Leopoldo Carlos Vidal Sosa  
Genaro Leal Martínez  
Manuel Sánchez Lugo  
Javier Marina Tanda  
Carlos Minvielle Lagos  
Javier Plascencia Reyes  
Marco Antonio Pereznieta Castro  
Luis Gerardo Martínez Treviño

### ***Independientes***

#### *Propietarios*

Fernando Pérez-Hickman Muñoz  
Enrique Nieto Gómez  
Carlos Suárez Sánchez  
Pedro Mader Meloni  
Pablo Villanueva Martínez

#### *Suplentes*

José Luis Gomis Lova  
José de Jesús Luis López Méndez  
Miguel Montes García  
Sergio Ramírez Martínez

### ***Prosecretaria***

Blanca Verónica Casillas Placencia

### ***Comisario Propietario***

Eduardo Gómez Navarro

### ***Comisario Suplente***

Antonio Morfín Villalpando

**FUNCIONARIOS****Director General**

Carlos de la Cerda Serrano

Joaquín Domínguez Cuenca	<i>Director Ejecutivo Administración y Finanzas</i>
Ricardo Alejandro García Winder	<i>Director Ejecutivo Banca Empresarial</i>
Félix González López	<i>Director Ejecutivo Banca Comercial</i>
Raúl Reyes Vargas	<i>Director Hipotecario</i>
Juan Mario Aguilar Bucio	<i>Director Operaciones</i>
Ana María Aguilar Moses	<i>Director Regional Norte</i>
Verónica Casillas Placencia	<i>Director Jurídico Corporativo</i>
Juan Rafael Castillo Villarreal	<i>Director Regional Centro</i>
Rolando Felipe Daza Romero	<i>Subdirector Desarrollo Capital Humano</i>
José Martín Domínguez Zamudio	<i>Subdirector Contraloría</i>
José Francisco Dovalina Lara	<i>Director Agronegocios</i>
Víctor Manuel Fenton Navarro	<i>Director Riesgos</i>
José Alberto Fregoso Padilla	<i>Subdirector Relaciones Públicas</i>
José Alberto Fregoso Saucedo	<i>Director Banca de Menudeo</i>
Jorge Rafael Galindo Buelna	<i>Titular Dirección Auditoría</i>
Guillermo González Grycuk	<i>Titular Dirección Procesos</i>
Gregorio González Gutiérrez	<i>Director Regional Occidente</i>
Fernando Javier Guerra Soto	<i>Director Regional Bajío</i>
Julio Eduardo Hernández Prieto	<i>Subdirector Empresarial Monterrey</i>
Jorge Arturo Hajar y Aguilar	<i>Director Regional México</i>
Jorge Carlos Iglesias Montes de Oca	<i>Director Mercados</i>
Gerardo Gabriel Lozano Ordóñez	<i>Subdirector Fiduciario</i>
José Luis Muñoz Celis	<i>Subdirector Empresarial Monterrey</i>
Héctor Eduardo Noé Franco	<i>Director Finanzas</i>
Gustavo Núñez Jiménez	<i>Director Capital Humano</i>
Héctor Eduardo Noé Franco	<i>Director Finanzas</i>
Rogelio Peraza Beltrán	<i>Subdirector Operaciones</i>
Alejandro Arnaldo Rivero Guillén	<i>Subdirector Factoraje</i>
Carlos Eduardo Rocha Reyes	<i>Director Sistemas</i>
David Roldán Arreola	<i>Subdirector Plaza Aguascalientes</i>
Rafael Octavio Romo Aguiñaga	<i>Director Jurídico Negocios</i>
Luis Jesús Salas Osuna	<i>Subdirector Agronegocios</i>
Juan Carlos Sánchez Castellanos	<i>Subdirector Ahorro Patrimonial</i>
Juan Carlos Santos Mijangos	<i>Director Crédito</i>
Severiano Tamayo Gastélum	<i>Director Regional Noroeste</i>
Ramón Velarde Moreno	<i>Director Mercadotecnia y Relaciones Públicas</i>

**Banco del Bajío, S.A., Institución de Banca Múltiple**  
**Balances generales consolidados**

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006

(En millones de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2007)

<b>Activo</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
Disponibilidades	\$4,579.82	\$6,192.19
Inversiones en valores:		
Títulos para negociar	2,095.85	2,317.95
Títulos conservados al vencimiento	168.91	250.35
	<u>2,264.76</u>	<u>2,568.30</u>
Operaciones con valores y derivadas:		
Operaciones con instrumentos financieros derivados	38.42	104.84
Préstamos con colateral	7.87	178.52
Saldos deudores en operaciones de reporte	12	37.61
	<u>58.29</u>	<u>320.97</u>
Cartera de crédito vigente:		
Créditos comerciales	33,274.03	27,032.77
Créditos a entidades financieras	3,089.19	4,125.61
Créditos a la vivienda	5,402.01	5,324.38
Créditos al consumo	487.95	369.35
Créditos a entidades gubernamentales	1,857.72	1,899.43
Total cartera de crédito vigente	<u>44,110.90</u>	<u>38,751.54</u>
Cartera de crédito vencida		
Cartera comercial	504.88	376.03
Cartera al consumo	23.17	11.16
Cartera a la vivienda	386.89	300.2
Total de cartera de crédito vencida	<u>914.94</u>	<u>687.39</u>
Total cartera de crédito	45,025.84	39,438.93
(-) Menos		
Estimación preventiva para riesgos crediticios	<u>1,489.70</u>	<u>1,484.38</u>
Cartera de créditos neta	<u>43,536.14</u>	<u>37,954.55</u>
Otras cuentas por cobrar (neto)	2,627.10	2,708.14
Bienes adjudicados (neto)	29.25	36.69
Inmuebles, mobiliario y equipo (neto)	1,239.44	873.01
Inversiones permanentes en acciones	60.9	42.95
Otros activos		
Otros activos, cargos diferidos e intangibles, crédito mercantil	502.98	362.69
<b>Total activo</b>	<b><u>\$54,898.68</u></b>	<b><u>\$51,059.49</u></b>

<b>Pasivo</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
Captación tradicional:		
Depósitos de exigibilidad inmediata	\$8,644.87	\$7,297.23
Depósitos a plazo:		
Público en general	3,675.59	3,893.06
Mercado de dinero	16,486.90	15,952.74
	<u>29,364.42</u>	<u>27,143.03</u>
Préstamos interbancarios y de otros organismos:		
De exigibilidad inmediata	2,192.31	1,413.45
De corto plazo	7,185.52	4,262.52
De largo plazo	5,545.31	9,176.16
	<u>14,923.14</u>	<u>14,852.13</u>
Operaciones con valores y derivadas:		
Saldos acreedores en operaciones de reporto	0.32	11.03
Operaciones con instrumentos financieros derivados	84.74	17.76
	<u>85.06</u>	<u>28.79</u>
Otras cuentas por pagar:		
ISR y PTU por pagar	99.49	112
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	3,188.92	3,325.52
	<u>3,288.41</u>	<u>3,437.52</u>
Impuestos a la utilidad	<u>10.42</u>	<u>13.25</u>
Créditos diferidos	<u>136.38</u>	<u>122.04</u>
<b>Total pasivo</b>	<b><u>47,807.83</u></b>	<b><u>45,596.76</u></b>
<b>Capital contable</b>		
Capital contribuido:		
Capital social	2,039.14	1,719.59
Prima en venta de acciones	3,551.62	2,440.78
Aportaciones para futuros aumentos de capital	-	299.07
	<u>5,590.76</u>	<u>4,459.44</u>
Capital ganado:		
Reservas de capital	1,131.05	681.95
Insuficiencia en la actualización del capital contable	(297.75)	(297.75)
Resultado por tenencia de activos no monetarios	(6.55)	(2.29)
Resultado neto	687.09	621.38
Ajustes por obligaciones laborales al retiro	(13.75)	-
	<u>1,500.09</u>	<u>1,003.29</u>
<b>Total capital contable</b>	<b><u>7,090.85</u></b>	<b><u>5,462.73</u></b>
<b>Total pasivo y capital contable</b>	<b><u>\$54,898.68</u></b>	<b><u>\$51,059.49</u></b>

<b>Cuentas de orden</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
Otras obligaciones contingentes	\$1,453.90	\$186.84
Apertura de créditos irrevocables	1,488.13	1,043.55
Bienes en fideicomiso o mandato	7,991.30	11,107.14
Bienes en custodia o administración	4,844.35	9,780.14
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros	2,026.60	2,251.94
Calificación de la cartera crediticia	44,180.13	36,435.77
Títulos a recibir por reporto	6,340.06	10,501.97
Acreedores por reporto	6,328.08	10,464.36
Títulos a entregar por reporto	580.44	283.15
Deudores por reporto	580.13	278.45
Otras cuentas de registro	7,789.19	2,300.37
Montos contratados en instrumentos derivados	10,487.07	6,207.24

**Banco del Bajío, S.A., Institución de Banca Múltiple**  
**Estados de resultados consolidados**Por los años terminados el 31 de diciembre de 2007 y 2006  
(En millones de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2007)

	<b>2007</b>	<b>2006</b>
Ingresos por intereses	\$5,230.63	\$4,859.61
Gastos por intereses	3,010.78	2,882.51
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	199.55	98.15
Margen financiero	<u>2,020.30</u>	<u>1,878.95</u>
Estimación preventiva para riesgos crediticios	238.39	359.79
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios	<u>1,781.91</u>	<u>1,519.16</u>
Comisiones y tarifas cobradas	481.37	434.28
Comisiones y tarifas pagadas	208.33	272.99
Resultado por intermediación	292.69	273.53
Ingresos totales de la operación	<u>2,347.64</u>	<u>1,953.98</u>
Gastos de administración y promoción	1,475.77	1,248.10
Resultado de la operación	<u>871.87</u>	<u>705.88</u>
Otros productos	129.11	290.73
Otros gastos	<u>62.57</u>	<u>88.52</u>
Resultado antes de ISR y PTU	938.41	908.09
ISR y PTU Causados	295.69	300.76
ISR y PTU Diferidos	<u>(18.62)</u>	<u>(11.04)</u>
	<u>277.07</u>	<u>289.72</u>
Resultado antes de participación en subsidiarias	661.34	618.37
Participación en el resultado de subsidiarias	<u>18.37</u>	<u>3.01</u>
Resultado por operaciones continuas	679.71	621.38
Partidas no ordinarias	<u>7.38</u>	<u>-</u>
<b>Resultado neto</b>	<b><u>\$687.09</u></b>	<b><u>\$621.38</u></b>